o) Vii *Voss* in Germania inferiori dicitur pro Germ. super. Fuchs, loss, los, lahs pro Luchs, lynx, positum esse iudices; at mallem potius vocem, cum haud dubie pelles vulpium, quoad maximam partem e Russia euctas fuisse constet, nec nomen vulpis in documentis occurrat, a Ruthenorum et Polonorum lis, lisiza, quod vulpem significat, nostrum lusz s. lusch deriuare.

p) Vocabulum *Popelen* inuenies in iam laudato statuto curiae Nouogrodensis Ms. de a. 1343: *Neman scal kopen troyenissen den bi dusenden — inde anders nicht to nemende, mer stücke vor stücke, vnde desgelikes manch popeLEN*. Ruthenice significat cineres, at nexus alium sensum poscit, ideoque sententiam nostram in textu memoratam, verisimilem admittas. Quod porro attinet ad *klesem*, conjecturam timide quidem addam, derivandum esse vocabulum ab Islandico *Klasi*, (cf. B. HALDORSONII lexicon Islandico-Latino-Danicum ed. R. K. RASKII h. v.) quod iuncturam, nexum, centonem significat, Danice *Forbindelse*, *Samenföjning*, *Flikvaerk*, quod satis bene quadrat, supplingo pelles, pellium, seu pilorum, fasces. Confirmantur, quae monuius, verbis supra allatis: „noch genegede eder ingebundene doyenissen." Quod autem ad ultimum verbum spectat, *Annyge*, ne conjecturam quidem audeam.

colore nigro, alterum forsitan pellium s. pilorum fasces indicat, tertium nec conjectura interpretari auderem. At quaecumque sint difficultates ultima haec verba recte interpretandi, ex nexu patet, de pellibus aut pilis ex illis eductis, ergo de indigenis Russiae mercibus modo sermonem esse.

Pelles animalium domesticorum et ferarum, quorum cutis non pili imprimis aestimabantur, seu coria a Germanis quoque exportata fuisse, ex documentis patet; inter alia Bohranen corrupte a vocabulo Ruthenico Barányje ovtshlinskyje, significans pelles ouiles vna cum lana; nostri dicunt *Barangen*, *Baranken* q). Porro coria illa, quae tum et nunc quoque nomine *Jufflen* et *Saffian* bene nota sunt r), dein cutes Alcium.

Exceptis his pellibus et coriis maximi pretii aestimabatur commercium Ruthenos inter et Germanos ob ceram ex Russia enectam. Fraus in emenda cera non minus timenda erat, quam in emtione pellium; at cum res satis nota sit, ei non immorabitur. Sed de sensu duorum vocabulorum adhuc disputandum erit, quae vna cum cera occurrunt, res indicantia, quae in quodam nexū

---

Occurrunt autem verba *Annyge*, *klesem* et *lusz werck*, in litteris MSS. in tabulario Lubecens. asservatis, ab Hansa ad consulem et ducem vibis Nouogrodie missis a. 1476, am sonnauende in den achte dagen des hilgen lichams.

- q) In statutis curiae Nouogrodensis, *Scra dictis*, et a Marquardo publici iuris factis de a. 1603 (Ius mercator. Lit. G. 273) inter alia iussum fuit: vt pelles, quae dicantur *Bohranen*, antequam emanantur, debeant submitti iudicio rei peritorum, ne dolose illis admixta coria vitulina imperiti essent. Legatis ad magnum ducem Russiae mittendis a. 1598 (v. supra) idem mandauerunt Hanseatici. Pelles vitulinæ in his documentis *Upoike*, *Apeeki* s. *Aperki* vocantur, corrupto vocabulo Ruthenico, *Opoika koshi* seu *opoikowyja koshi*, cf. NEMNICH, *Waaren-Lexic.* I. 378.
- r) In statutis modo nominatis et a Marpergero editis, quoad coria, *Jufflen* dicta, haec adduntur; emtor eorum et quidem heluorum, *Telätein* (rectius *Telätina*) dictorum, caueat, ne loco coriorum boum aut vaccarum accipiat coria equorum, vocabulum Ruthenicum in MSS. *kunivi*, apud Marquardum *kumin* mendose scribitur, rectius *konnyja koshi*.

cum cera suis pro certo habeas. Haec vocabula sunt *Stolpen* et *Swin*, primum a Russorum *Stolpy* s. *Stolby* deriuandum esse nullum dubium est, volumen quoddam, nostrum *Rolle*, significans, suppleas speciem adipis, in formam quandam redactam; *Swin*, ex nostro Germanico deriuandum esse et adipem suillum indicare satis bene constat. Cera et sebum, in volumen quoddam seu formam redacta venum-dabantur, dolose cerae miscerantur aliae species pinguedinibus, quod ab Hanseaticis interdictum fuit. In curia Nouogrodensi signum quoddam seu sigillum, approbantibus arte peritis, ab oldermannis imprimebatur, quo testarentur cerae honestatem, quod nunquam quoad pingua, *Stolpen* et *swin*, locum habuit, quorum libera venditio, nisi cerae miscerentur, vnicuique licita fuit.

Sebum denique, linum et cannabim **ex** praecipuis mercibus suis, quae **ex** Russia tunc a Germanis exportatae fuerint, constat. Nominantur quoque funes, et filum, ex quo consiciebantur rudentes, dictum *Kabelgaern* *i*). Nominantur rarius inter merces **ex** Russia a Germanis septentrionalibus euectas, adeps piscinus, frumentum, butirum, carnes, linteum subtile, *damask* *u*) dictum;

- 
- s*) Lubet ex multis aliis sequentia tantum transscribere. Decreuerunt seniores et sapientes curiae Germanorum Nouogrodensis (*Scra Ms.*) anno MCCCCXXII. fer. secunda proxima post conversionis festum b. Pauli: *Dat valsche was, dat mit manigerleye gude gevelschet was, dat en scal neman copen.* — — *Valsch was, dat mit smere, eder mit ekerne, eder mit harpoysse, eder mit buteren, eder mit erwiten — gevelschet were etc.* — *Swin, do ungevelschet sin, de mach men copen na eren werde.* A. MCCCCXXXIII. des maendaghes na paschen: *Witlich si — dat dat was, dat de wasvindere gut vindet — dat dat neman mit sante peters zegele bezegelen sal, den sante peters olderlude siluen.* — *Stolpen eder swin sal men nicht bezegelen.*
- t*) Angli et nunc dicunt *Cables*. Legati Hansae, in Russiam mittendi, (*v. supra*) in mandato habnerunt, ut omnem operam darent ad obtinendam honestatem huins *Kabelgaern* et frumenti.
- u*) Nauis cuiusdam Deden, quae ex portu Naruae vela dedit, munita cum literis securitatis viae, a magno duce Ruthenorum scriptis, capita et combusta fuit a. 1566 a Lubezensibus. Rutheni postulabant restitutionem nauis et mercium, inter quas, exceptis pellibus, cera et butiro, nominantur XL arschin Damask i. e. linteum subtile. Ms.

at superioris nominatae merces, videlicet pelles, cera, sebum, linum, cannabis tunc, vti etiam nunc, praecipuae erant, ob quas hoc commercium maximi aestimabatur. Cum autem in tot et tam variis documentis, quae mercium ex Russia euectarum mentionem faciunt, ne verbum quidem inuenias, quod indicet merces orientis seu Asiae a Germanis inde exportatas fuisse, sit penes lectorem iudicare, vtrum, quae ab initio et iam ante viginti et quod excurrerit annos proposuimus, his confirmata sint, nec ne.

Addamus modo nonnulla, quibus probetur Germanos interdum orientis merces in Russiam adportasse, quamuis lubenter concedam, maximam partem earum Ruthenos ex vicinis Asiae regionibus et Constantinopoli duxisse. Hansae legati, a. 1510 in Moscouiam missi (ex relatione Ms.), cum Naruam venissent, locum magni ducis tenentis in viba Iuangorod inter alia semuncias aromatum dono dederunt. Ex literis Lubecensium Ms. a. 1584, IV. Iun. ad magistratum vrbis Naruae percipiimus, quendam Germanum nomine Siekman principi cuidam Ruthenico vendidisse inter alia pannum aureum, vti vocatur, atque margaritas; permutando accepit linum et auenam. In statutis vero curiae Nouogrodensis a Marpergero editis de a. 1603 iubebatur Hanseaticis, vt merces aduehant bonas non falsas, inter quas et serica nominantur; porro iussum fuit Germanis ibi bombycina minime vendere in minores partes diuisa, nec illa metiri cum vlna aut Arschin, sed copiam modo (*en gros*) vendere, ne Rutheni, quibus mercatura minuta permissa fuit, offenderentur.

Perniulta insuper loca adferre possemus, quibus probaretur, Hanseaticos orientis merces per haec quatuor secula in Scandinaviam plerumque attulisse; cum autem nemo hanc rem in dubium vocet, quae monuimus, sufficient.